
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DEMANDA INDUZIDA DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO  

EDITAL Nº 58/2018 
  

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, vem por meio deste, 
divulgar o resultado da homologação dos projetos inscritos no EDITAL Nº58/2018 – 
apresentação de propostas conjuntas de projetos de pesquisa e extensão. Para 
maiores Informações contatar a Coordenação de Pesquisa e Coordenação de 
Extensão. 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E AGRÁRIAS 

 
Demanda I – Saúde Pública e Controle de Zoonoses 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

Não houve inscrição de propostas nesta demanda. 

 
Demanda II – Educação ambiental e sanitária em escolas de ensino fundamental do 
município de Cruz Alta/RS 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00843/2018
0302164754RE2

018-11-18 
CCSA 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: UMA 
CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO 

DE CIDADÃOS SUSTENTÁVEIS 

JOAO FERNANDO 
ZAMBERLAN 

 
Demanda III – Saúde, bem-estar e qualidade de vida com ações nos laboratórios da 
UNICRUZ voltadas ao bem-estar e autoestima do paciente oncológico 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00767/2017
1107153830RE2

018-11-12 
 
 
 

CCSA 
 
 
 
 
 

CURSO SUPERIOR 

DE TECNOLOGIA 

EM ESTÉTICA E 

COSMÉTICA 

CONFECÇÃO DE PERUCAS PARA A 

MELHORA DA AUTOESTIMA E 

QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES 

EM TRATAMENTO DE CÂNCER 

CRISTIANE MARIA 

HAGEMANN 

GIACOMOLLI 

 
Demanda IV – Ações preventivas para qualidade de vida do trabalhador da UNICRUZ 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP001044/201

81117135946 

CCSA FISIOTERAPIA PROGRAMA DE GINÁSTICA LABORAL 

UNICRUZ: ERGONOMIA, PREVENÇÃO E 

GIOVANI 

STURMER 



 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO 

 
Demanda V – Ações no Asilo Santo Antônio para fortalecer a Atenção à saúde do 
idoso (qualidade de vida / funcionalidade / alimentação saudável) 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00422/2016

20161013084737 

CCSA BIOMEDICINA  

FISIOTERAPIA  

NUTRIÇÃO 

AçõES INTERDISCIPLINARES VOLTADAS 

PARA IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS E 

CUIDADORES 

DINARA 

HANSEN 

GAP00575/2016

20161103133339 

CCSA ENFERMAGEM ASSISTÊNCIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

À IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS 

CONTEXTUALIZADA NA 

INTERDISCIPLINARIDADE 

CRISTINA 

THUM KAEFER 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
 

Demanda I – Direitos Humanos e Cidadania 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00739/2017

1020143300 

CCHS DIREITO LABORATóRIO DE ENSINO PESQUISA E 

EXTENSãO EM HUMANIDADES ´SORGE 

LEBENS´– O CONHECIMENTO IMPLICADO A 

DIMENSãO DO CUIDADO PARA COM O 

TODO DA VIDA 

VANESSA 

STEIGLEDER 

NEUBAUER 

GAP00552/2016

20161103084237 

CCHS DIREITO 

MESTRADO 

ACADÊMICO EM 

PRÁTICAS 

SOCIOCULTURAIS  

PAIDEIA: EXPOSIÇÃO DE NARRATIVAS E 

ARGUMENTOS EM ASSOCIAÇÕES CIVIS DE 

CRUZ ALTA SOBRE OS TEMAS 

CONSTITUIÇÃO, DIREITOS HUMANOS E 

TOLERÂNCIA 

TIAGO 

ANDERSON 

BRUTTI 

 
Demanda II - Cultura e Sociedade 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00984/2018

1105141938 

CCHS JORNALISMO DO DIáLOGO à AçãO: PROCESSOS 

COMUNICACIONAIS POR UMA CULTURA DE 

PAZ 

VERONICE 

MASTELLA DA 

SILVA 



 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

 
Demanda III – Empreendedorismo e Inovação 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

Não houve inscrição de propostas nesta demanda. 

 
 
 
 
Demanda IV - Formação de professores para educação básica e superior 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00992/2018

1106161635 

CCHS PEDAGOGIA O COMPROMISSO DA EDUCAÇÃO 

PERANTE A VIOLÊNCIA INFANTIL 

VANESSA 

STEIGLEDER 

NEUBAUER 

GAP001026/201

81113145100 

CCHS EDUCAÇÃO FÍSICA 

- LICENCIATURA 

AS CONTRIBUIÇÕES DO PIBID NA 

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA E PEDAGOGIA 

MARILIA DE 

ROSSO KRUG 

 
Demanda V - Ações no Asilo Santo Antônio para potencializar a Assessoria de 
Comunicação e Eventos 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00500/2016

20161101184608 

CCHS JORNALISMO A COMUNICAçãO COMO ALIADA DO 

ASILO SANTO ANTôNIO NO 

TRABALHO DE SENSIBILIZAçãO DA 

COMUNIDADE LOCAL E REGIONAL 

FABIANA ISER 

 
Demanda VI - Ações no Asilo Santo Antônio voltadas à integração do idoso, a partir 
de jogos, arte, artesanato e demais atividades recreativas 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

Não houve inscrição de propostas nesta demanda. 

 
 
 

GERAIS 
 
Demanda - Proposta de inovação tecnológica que contemplem o aperfeiçoamento do 



 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

Sistema de Submissão de Projetos da Unicruz 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00618/2016

20161103230506

RE2018-09-12 

CCHS CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 

CONTROLE INTERNO PRPPE UNICRUZ: 

ANáLISE, DESENVOLVIMENTO E 

INTEGRAçãO 

RODRIGO LUIZ 

ANTONIAZZI 

 
Demanda - Propostas de pesquisa e Extensão que contemplem ações de saúde e 
esporte voltadas ao Projeto Basketito 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00979/2018

1101173744 

 EDUCAÇÃO FÍSICA 

-BACHARELADO 

PROJETO SOCIAL BASKETITO DO CLUBE 

ARRANCA: ASSESSORIA PEDAGÓGICA 

MARIA DENISE 

JUSTO PANDA 

GAP001032/201

81115200837 

CCSA FISIOTERAPIA FISIO UNICRUZ NO BASKETITO KALINA 

DURIGON 

KELLER 

 
Cruz Alta, 22 de novembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 

Profa. Ma. Aline Cezar Costa 
Coordenadora de Extensão 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Diego Pascoal Golle 
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 

 


